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Наши работи.
Напоследъкъ въ нашия край 

станаха нѣколко кървави ин­
циденти, които вземаха и нѣ-
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колко жертви. При все това 
обаче, тѣ останаха незабеля­
зани, можеби, отъ общество­
то, по простата причина, че 
нашитѣ ежедневници се за­
доволиха само съ хроникира- 
нето имъ като сензация 
на деня и нищо повече.

Наистина, на пръвъ по- 
гледъ, човѣкъ не би могълъ
друго-яче да си ги обясни, 
освенъ като плодъ на болно­
то врѣме, което прижевѣва- 
ме, но. . . но ако имахме 
слабостьта да не се задово-
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дяваме само съ повърхно­
стното обяснение на нѣщата, 
вѣрвамъ тогава би било ма­
лко по инъкъ. За голѣмо съ­
жаление обаче, като че ли 
всички българи страдаме отъ 
липсата на тая слабость. Та 
искамъ да кажа, ако бѣхме 
вземали подъ внимание об­
стоятелството, че тия кърва­
ви инциденти сж станали 

«все между горски
стражари и турци, не 

'■ бихме ги отминали току тъй. 
а Пресенъ е случая въ с. Па-

мукчи, а още по пресенъ е

да си го обяснятъ—както ка­
захъ по горе—нѣкой заинте­
ресовани господа, а чисто и 
просто на своята необузда­
на страсть за разрушние и 
унищожаване. Нима ОГО- 
ленитѣ мѣста на Балка 
на, Срѣдня-гора, Вито­
ша, Родолитѣ, Стра­
нджа и лромутия Де­
ли-Орманъ не е лове­
нето тѣхно Дѣло? Тая 
си характерна черта презъ 
петвѣковното но робство тѣ.. 
можаха да предадатъ и намъ, 
затова не сж малкоибълга- 
ритѣ, които унищожаватъ 
най-безмилостно горитѣ, но 
все лакъ турското на­
селение си остава най 
голѣмия ерагънатся 
хубавъ Божи даръ. 
И ако не се взематъ серио- 
зни мѣрки да се тури край 
на тая разрушителна война 
за горитѣ, не ще бжде да- 
лечъ деньтъ, когато и нашия 
край ще бжде лишенъ за 
винаги отъ тая „благОДЗТ 
Божия“...

Врѣме е да се замисли до- 
ста сериозно върху тоя въ- 
просъ, защото после, може 
би ще бжде късно.

цѣлиятъ да допълнятъ тъзи пра­
знота да дадатъ здрава насока 
крехкитѣ дѣца за да можатъ да 
се приготвятъ за живота умстве­
но, телесно, душевно.

Ние имахме случай да присъст- 
луваме на две подобни срещи у- 
стреени отъ учителитѣ на гіово- 
Пазарската смесена прогимназия. 
Първата среща бѣше по добре 
посетена отъ родителитѣ на деца­
та. Реферира Директора на про­
гимназията Г-нъ С. Велчезъ: Въ 
една обстойна въведителна бесе­
да той изложи целитѣ и задочитѣ 
на срѣщата очерта какво влияние 
могатъ да окажатъ учителитѣ и 

обясни работата на учи- 
эелитѣ какво трѣба да бъде 
въспитанието, съобразно натура­
та и настроението наклонститѣ на 
детето и какъ учителя да дейст­
вува въ въспитанието му. Е, 
за да бъдатъ известни и запозна 
ти въепитатенитѣ съ нравитѣ на 
своитѣ въспитаници, той покани 
родителитѣ при частни срѣщи съ 
У ля да разкриватъ добритѣ и 
лоши наклоности и нрави на сво­
итѣ дѣца, за да може учителя 
на врѣме да развие добритѣ и да 
проявятъ по голѣмъ иатересъ въ 
тѣзи срѣщи, които сж отъ го­
лѣмо значение за съвременото 
възпитание ....
Втората срѣща бѣ определена за 
следующата недѣля; обаче по редъ 
причини се отложи за 7-и априлъ 
На нея реферира учителя Г-нъ 
Б. Атанасовъ, съ примери отъ

учени практици мислители за 
възпитанието, вещо очерта 
влиянието на възпитанието на 
детето отъ културно и некулту­
рно самѣйство Направи паралелъ 
отъ влиянието на едното и друго­
то семейство, като подчерта и 
дзрбитѣ на дѣца отъ бедни се- 
мѣйства, които дѣца сж ли­
шени отъ семѣйно образование. 
Тия дѣца съ непосиленъ трудъ и 
усилия постигать своето разви­
тие. На такива дѣца е длъжно 
да подпомага обществото съ сво­
итѣ самообразувателни институти 
като: библиотеки, читалища, дру­
жества за подпомагане и пр.

Отговорностьта за въспита­
нието пада не само върху неб- 
режнитѣ родители и учители, но 
и върху небрежни общества, кои 
то не проявяватъ интересъ къмъ 
въспитат.елното дѣло . . .

Референчика 6Ѣ изслушанъ 
съ внимание и родителско умиле 
ние.

Ние сърдечно поздравяваме 
тази хубава идея на народното ни 
училище, като апелираме къмъ 
всички родители, които милѣятъ 
за въспитанието на своитѣ дѣца 
и които по една или друга при­
чина не можаха да посетятъ тѣ­
зи двѣ интересни срѣщи на въс- 
питатели, да не забравятъ своя 
родителски дългъ да посѣщават 
срѣщитѣ, които ще принесатъ 
само полза.

1. IV. 1928 г. п.

кооперативна колона
тоя въ с. Гьочери, за да ра­
зберемъ, че това не сж оби­
кновения сбивания и убива­
ния, а доблестно изпълненъ

аи служебенъ дългъ при защита
ва гората—най-хуба­
вия природеиъ даръ 
за човечеството, без 
Който земята би се
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превърнала въ мра­
чна и гладна пустиня 
“-за да не позволимъ и на 
заинтересовани лица да пръ- 
скатъ всевъзможни слухове, 
съ които тревожатъ не само 
населението, но подбиватъ и 
безъ това загубения пре­
стижъ на държавата ни.

А че все турци сж жертва­
та на тоя изпълненъ дългъ, 
За това никой не е виновен,
°свенъ па къ самитѣ тѣ. Об-

г Ст°ятелството, че тѣ сж се 
* Опитали съ оржжие въ ржка 
... № се изплъзнатъ отт ржцетѣ 
sj,<а властьта, е достатъчно 

)! ^асноречиво доказателство, 
1 Че тѣ сж жертва не на нѣко- 

I 'll'° тъмни сили, както искат ь

Нѣка се знае, че всѣки о- 
ткъспатъ отъ гората късь е 
камъкъ, откъртенъ отъ общо­
то жилище, което подслане 
човѣчеството. Ще позво­
лимъ ли на невеже* 
ственната маса още 
повече натурчина да 
събаря това жилище?

М. Кръстевъ
Родителско-учи- 
телекчтѣ срѣщи.

ТѢ се създадоха за да може 
се влияе по благотворно върху 
въспитанието на детето.—гдето 
двата въспитателни фактора,— 
Семейството и Училището са сре 
щатъ да разменятъ мисли и си 
взаимодействатъ въ усилията, за 
да създадатъ отъ децата утреши 
добри граждани.

Общеприето е въ насъ по старъ 
навикъ, че за недоброто възпи­
тание на децата, ние обичаме зсѣ- 
кога да осъждаме училището, а 
не държимъ смѣтка, че ние роди­
телитѣ сме най голѣмитѣ винов­
ници съ нашата незаинтересова- 
ность въ сейменото възпитание 
гдето пренебрегваме прямата си 
задача на първовъзпитатали. 
Учителско—Родителскитѣ срѣщи

Сжщность на кооперативната и акционер* 
• ната стопански форми.

Бързото развитие на коопе- 
тативното дѣло у насъ и посте­
пенното разширение на кредита 
на стопанската дѣйность на коо­
перацията повдигатъ спорове за 
предимството на акционерната 
или кооперативна форми.

Като проследимъ стопанския 
развой на ХѴШ вѣкъ, който пос­
ледователно създаде тия двѣ 
форми, ще стане ясно каква е 
тѣхната стопанска сжщность и 
какви цѣли тѣ преследватъ

Началото на XIX вѣкъ се 
ознаменува съ прокламирането 
идеитѣ за стопанска свобода. 
Системата на либерализма, на 
индивидуалната стопанска свобо­
да, развърза спящитѣ продуктив­
ни сили на народитѣ и даде 
свободенъ размахъ на капитала 
д 1 се прояви като господствующ 
и да завладѣе една по една всич 
ки области на стопанската дѣй­
ность. Класическата национална 
икономия, която изхожда отъ 
доктрината за икономическиятъ 
р-н дивидуализмъ, провъзгласи ка 
то най идеаленъ и съвършенъ 
оня общественно стопански строй 
пра който индиеидътъ добива

пълна свобода и дѣйствува както 
му диктуватъ неговитѣ стопански 
интереси Отдѣлнитѣ стопански 
единици трѣбва да уреждатъ 
своитѣ взаимни стопански отно­
шения чрезъ свободни договорни 
отношения. Тази свобода на сто 
панскитѣ отношения на хората 
ще има за резултатъ пълната 
стопанска хармония между инди 
видитѣ

Безспорно е, че системата 
на стопанския либерализъмъ е 
била една историческа необходи 
мость, дошла да освободи творче 
ската мощь ьа капитала и да у 
скори развоя на производителни- 
тѣ сили.

Въ своето проявление капита 
лътъ подчинява личностьта и я 
прави свой инструментъ; той търси 
да се домогне до ония стопански 
форми на предприятия, чрезъ ко­
то ще може да си завладѣе по 
обширни области на стопанска 
дейность и да се произвежда 
все по нови и по нови цѣнности. 
Въ тоя си стремежъ отдѣлнитѣ 
по дребни капитали търсятъ да 
се групиратъ въ по голѣми коле 
ктивни предприятия, които да на



двишатъ финансовата дееспосо 
бность на едноличното предприя 
тие и които да понасятъ по голѣ 
ми рискове, каквито отдѣлното 
лице не ще бжде въ състояние 
да понесе.

Нкционернитѣ дружества во 
дятъ своето начало още отъ края 
на 16 в. Първоначално тѣ сж 
основани подъ покровителството 
на държавитѣ като морски търго 
веки компании и сж имали моно 
поленъ характеръ съ главна цѣль 
организирането на търговията съ 
колониитѣ. Повечето отъ тѣзи 
акционерни компании, поради 
злоупотребявание и лошо управле 
ние сж бакрутирали съ течение 
на врѣмето. Поради това и обще 
ственното мнение въ края на 18 
в. е било толкова много противъ 
тѣхъ, че Французката революция 
отъ 1793 година ги е съвсемъ 
забранила въ Франция. Бързиятъ 
стопански подемъ на Европа отъ 
18-М год. насамъ ги извиква отно 
во на животъ, като дълготрайни 
и жизнеспособни стопански пре­
дприятия. Техническитѣ преобра­
зования на 19 в новата органи­
зация на кредита, размѣната и 
транспорта откриватъ нова ера на 
акционернитѣ дружества.Голѣмо- 
то стопанско значение на акцио­
нернитѣ дружества се съдържа 
въ тѣхната юридическа и стопа­
нска форма. Акционерното Д-во

Съо бщение
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Предупреждение!
3(ово-Лазар скат а Лопулярна Тјанка 

предупреждава членоветі си, че в сѣки отъ 
тіхъ който се залоди да е предавалъ зърне­
ни храни на нуждающето се население по 
цени по-дисоки отъ тия на варненската 
житна борса плюсъ законната лихва, въ слу­
чай че храната е дадена на срочно изплаща 
не, ще бжде изключенъ отъ членство при 
банката съгласно чл. 31 п. 2 отъ устава.

отъ Банката

Отъ 7-и Мартъ т. г. дългогодишниятъ слуга и съдружникъ 
на Гавраилъ Юрдановъ Трифонъ Енчевъ ~га- 
ра-Каспичанъ, откри магазинъ гдѣто занапредъ ще намери­
те пъленъ изборъ отъ колониални и манифактурни стоки 
специално прежди и платна и тютюнъ на едро идребно.

ТРИФОНЪ ЕНЧЕВЪ гора-Каспичанъ.

1. Единъ масивенъ ДЮКЯНЪ въ центъра на гра­
да срещу пазаря.

2. 'ДВОРНО мѣсто съ стари постройки за ЖИ* 
ТНИ складове И индустрия.

3. Едно праздно мѣсто до ВВКуфСКИ ХЭМЪ-
4. Една жетварка и мисиротрошачка 

двойни гърла.

ggr Продавамъ 4000 литри вино на 
конкурентни цени — споарзумение:

В. Ст. Русановъ.

Само при Дл. Доневъ. & Синъ,.
Всѣкакъвъ видъ дървенъ материялъ

като главини, бутове, наплати и крака, окове, опа-
ГОЈ|шки, клемни и пр. коларски принадлежности, 

железария, всички видове сурово желѣзо и дре-
:2; 
&

$бна желѣзария.
Безири бои и лакове
Чугунени печки И кам. въглища.
Пресни бомбони и шоколади

19
—Стой! Кждѣ?
—А бе при МарКО—наше­
неца. •' ~>
—Тамо на КЮШѲТО?

е юридичес о лице независяшо 
отъ лицата които го съставятъ. 
Обстоятелство, че отдѣлния членъ 
не отговаря лично а само въ ра- 
змеръ на своя влогъ изразенъ 
въ акции, както и обстоятелство­
то, че капиталътъ му е раздро- 
бенъ на едно голѣмо количество 
акции, улеснява разпределението 
на риска върху по широкъ кржгъ 
отъ хора и привличането като 
съучастници въ капитала и на 
лица отъ разнитѣ обществени 
слоеве които поради своето обще­
ствено или служебно положение, 
или поради недееспособность сж 
лишени отъ възможностьта да 
участватъ прѣко въ известни пре­
дприятия. Послецицитѣ отъ това 
сж, че акционерното дружество 
бърже може да групира и увели­
чава капитала си и да го влага 
въ по рисковани предприятия.

Независимо отъ това, пора­
ди твоя юридически характеръ, 
акционерното дружество се запа­
зва отъ евързанитѣ съ личностьта 
на акционеритѣ влияния, като 
болесть, старость, смэрть и др. 
Отъ друга страна, поради това, 
че акционерния капиталъ е въ 
форми на лесно прехвърляеми 
акции, последния се намира вина­
ги въ едно ликвидно състояние 
и лесно може да преминава отъ 
лице на лице

(Продължава).
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—Да, при винцето И 
мезето.

—Дай ржка, да вървимъ !
— Аминт!
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Шапки сукнени 150-350 
Шапки сламени 
Каскети разни 
Ризи зефири 100—170 
Връзки 
Яки 
Чорапи 
пантофи 
Пудра 
Помади 
Парфюмъ 
Сапуни 
Чадъри 
Канчета 
Шушони 
Кордели 
Блузи. видъ

0
0

Ризипоплинъ 200—250 И много други стоки
Кревати отъ прочутата фабрика„Кубратъ“—Габро­

во по цени 1 персона отъ 1100—1800;2 персони отъ 
1250—2000 лв. продажба на изплащане.

При магазинъ „1001 видъ
На Елиезеръ Я. Басатъ

„Лов" КОЖИ
Обработени **

Купуват» въ брой по фабрични цени * 
всички видове сурови кожи. }]

На складъ Всички видове обущарски и сараш­
ки кожи на конкурентни цени. Разполагамъ съ обу* 
щарски и сарашки инструменти и всички габровски 
стоки.
Деню Ц Чблакбвъ Габровски-Н пазаръ

ХРОНИКА
Довечера Учителското 

Д-во устройва литературно музи, 
кална вечерь по случай патронния 
си празникъ „Благовещение“

* * *
Ловното Д-ВО „Со­

колъ“ въ града ни е изготвило 
две скици за една лѣтна постро 
йка въ подарения на Д-вото па 
ркъ. Предстояще е постройката 
на сградата и ограждането на па 
рка.

Популярната ба­
нка въ града ни взема серио 
зни мѣрки за борба* срещу спеку 
лантитѣ, които раздаватъ жито 
на земеделското население на 
високи цѣни.

***
Учил. Н-СТВО. на на 

шето първоначално училище е 
взело рѣшение въ едно отъ идни 
тѣ си заседания да ревизира рѣ 
шението си за даване учил, са 
лонъ за вечеринки и забави. ВѢ

Часовници 
Огледала 
Кани 
Вази 
Мушами за 

маси
Табли 
Ютии 
Пушки 
Патрони 
Револвери 
Барутъ 
Съчми 
Г илзи 
Кабзи
Тапи
Чанти

Ако читалищно1 
ТО настоятелство желае вси­
чки културни Д-ва да му помо- 
гнатъ при постройката на читали- 
щча сграда, трѣбва да услужи нг 
тия организации съ завесата и 
кулиситѣ си. Иначе, то отнеми 
възможностьта на поменатите 
Д за да помогнатъ съ нѣкоя se 
чепинка. театъръ иди томбола.

Земеделското у-ше 
въ града ни е преустановило Уче 
бнитѣ си занятия, които ся с! 
водили пълни петь месеци, съгл 
сно рѣшението на районната кС 
нференция Отъ / до 5 т. м. с$ 
произведени изппититѣ на възп 
танницитѣ отъ II курсъ. Допуснати 
били и сх изцържрли успѣшно вси 
ученици. Резултата е изненадващ». 
ето показва засипения интересъ къ 
дѣлото на това училище. Съгласно 
пищния правилникъ презъ останал 
седемъ месеца отъ годината занят • 
се водятъ втъ персонала на училии^ 
практически въ стопанствата 
тѣ на ученицитѣ. На връбнипа, Ѵ'‘-> 
открива своята годишна изложба-
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